

## Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 93018/2024 (SRP) (Lei 14.133/2021)

UASG 930098 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO DE BAURU ?

16/07/2024  
14:21

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1310/2024 – DAE  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2024  
REFERÊNCIA: RESPOSTA A QUESTIONAMENTO  
PETICIONANTE: Água Press Transporte de água  
Recebido em 12/07/2024 via e-mail:  
pregoeiro\_eduardo@daebauru.sp.gov.br

"Prezados, boa tarde!  
Escrevo este e-mail para solicitar informações adicionais sobre a licitação PE 18/24, cujo objeto é a locação de caminhão pipa com motorista e ajudante.  
Em especial, gostaria de esclarecer as seguintes dúvidas:  
• Exigências de Fabricação: Existe algum limite de ano de fabricação para os caminhões a serem utilizados na prestação do serviço?  
• Tanques: Os tanques dos caminhões devem ser fabricados em aço inoxidável?  
• Qualificação Técnica: O edital se baseia na contratação por hora. Nossa empresa possui atestados de capacitação técnica emitidos com base no volume transportado. A apresentação destes atestados seria um impedimento para a participação na licitação? Caso contrário, qual o volume de água transportado considerado adequado para atender as exigências do edital?  
• Demanda: Poderiam nos informar a média de horas trabalhadas atualmente nos contratos ativos de locação de caminhão pipa que o DAE Bauru possui?  
Agradecemos a atenção e esperamos contar com a gentileza de suas respostas."

Conforme resposta da área técnica, informamos:

• Exigências de Fabricação: Existe algum limite de ano de fabricação para os caminhões a serem utilizados na prestação do serviço?

Resposta: Não há restrição quanto ao ano de fabricação; contudo, é necessário cumprir o disposto no item 5.7.11 do termo de referência.

• Tanques: Os tanques dos caminhões devem ser fabricados em aço inoxidável?

Resposta: Não é obrigatório que os tanques sejam fabricados em aço inoxidável; contudo, devem estar em conformidade com o item 5.6.3 do termo de referência.

• Qualificação Técnica: O edital se baseia na contratação por hora. Nossa empresa possui atestados de capacitação técnica emitidos com base no volume transportado. A apresentação destes atestados seria um impedimento para a participação na licitação? Caso contrário, qual o volume de água transportado considerado adequado para atender as exigências do edital?

Resposta: Em resposta ao questionamento sobre a qualificação técnica para a participação no edital de Registro de Preços para a contratação de locação de caminhões-pipa, informamos o seguinte:

Impedimento na Participação: A apresentação de atestados de capacitação técnica baseados no volume transportado não deve ser considerada um impedimento para a participação na licitação. O edital especifica a contratação por hora, mas não exclui a possibilidade de demonstrar capacidade técnica através de atestados de volume transportado, desde que esses atestados possam ser convertidos ou ajustados para atender às exigências do edital.

Para atender às exigências do edital, o volume de água transportado deve ser compatível com as capacidades mínimas e máximas dos caminhões pipa especificadas. No caso dos caminhões com capacidade entre 10,00 e 15,00 m<sup>3</sup>, e entre 15,01 e 20,00 m<sup>3</sup>, os atestados devem demonstrar que a empresa tem experiência operacional na operação de caminhões com essas capacidades. Idealmente, os atestados devem ser ajustados para refletir a equivalência em horas de locação conforme especificado no edital. Portanto, a apresentação de atestados de capacitação técnica baseados no volume transportado não impede a participação, desde que possam ser correlacionados de forma a demonstrar a capacidade de atender às exigências de horas de locação estipuladas no edital.

• Demanda: Poderiam nos informar a média de horas trabalhadas atualmente nos contratos ativos de locação de caminhão pipa que o DAE Bauru possui?

Resposta: A média atual de horas trabalhadas nos contratos vigentes de locação de caminhões-pipa pelo DAE Bauru é de 14 horas diárias.